
广东中粘新材料科技有限公司

年产 50000吨高性能密封材料迁扩建项

目环境影响报告书

建设单位：广东中粘新材料科技有限公司

评价单位：江门新财富环境管家技术有限公司

编制日期：2024年 6月





















I

目 录

1 概 述 .................................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 .................................................................................................................... 1
[...]
污染物 预测点 平均时段 最大贡献(mg/m3) 出现时间 占标率(%) 达标情况

新一村 1h均值 0.000301 23062907 0.07 达标

牛古田村 1h均值 0.000297 23031508 0.07 达标

广东江门幼儿师范高等

专科学校
1h均值 0.000127 23061607 0.03 达标

幸福港湾 1h均值 0.000207 23082624 0.05 达标

汇悦城公园里 1h均值 0.000177 23061607 0.04 达标

力高嘉宏君逸府 1h均值 0.000191 23061607 0.04 达标

网格 1h均值 0.000569 23092209 0.13 达标

PM2.5

丰盛村 1h均值 0.000087 23090521 0.04 达标

向东村 1h均值 0.000057 23090521 0.03 达标

向民村 1h均值 0.000097 23092323 0.04 达标

中东村 1h均值 0.000157 23052107 0.07 达标

新一村 1h均值 0.000153 23062907 0.07 达标

牛古田村 1h均值 0.000151 23031508 0.07 达标

广东江门幼儿师范高等

专科学校
1h均值 0.000064 23061607 0.03 达标

幸福港湾 1h均值 0.000106 23082624 0.05 达标

汇悦城公园里 1h均值 0.00009 23061607 0.04 达标

力高嘉宏君逸府 1h均值 0.000097 23061607 0.04 达标

网格 1h均值 0.00029 23092209 0.13 达标



广东中粘新材料科技有限公司年产 50000吨高性能密封材料迁扩建项目环境影响报告书

244

表 7.1-36各污染物叠加在建、拟建和背景浓度后预测结果图一览表

7.1.9大气污染物排放量核算

根据以上预测方案及结论，给出污染物排放量核算表，详见表 7.1-37~表 7.1-39。



广东中粘新材料科技有限公司年产 50000吨高性能密封材料迁扩建项目环境影响报告书

245

表 7.1-37大气污染物有组织排放核算表

编号 污染源名称 污染物
核算排放浓度 核算排放速率 核算排放量

mg/m3 kg/h t/a

一般排放口

1 DA001

非甲烷总烃 7.65 0.612 2.752

MDI 0.44 0.035 0.158
TVOC（含非甲烷总

烃和MDI） 8.35 0.668 3.006

颗粒物 0.18 0.013 0.004

2 DA003

氮氧化物 100.16 0.177 0.017

二氧化硫 1.18 0.002 0.0002

颗粒物 35.35 0.063 0.006

3 DA004

氮氧化物 50 0.293 2.110

二氧化硫 35 0.205 1.476

颗粒物 10 0.058 0.418

4 DA002 TVOC 4.33 0.026 0.016

5 DA005 油烟 2.00 0.012 0.014

一般排放口合计（不包

括备用发电机 DA003、
食堂油烟 DA006）

非甲烷总烃 2.752

MDI 0.158

TVOC（含非甲烷总烃和MDI） 3.022

氮氧化物 2.110

二氧化硫 1.476

颗粒物 0.422

表 7.1-38 大气污染物无组织排放量核算表

编号 产污环节 污染物 治理设施
排放标准 核算排放量

标准名称 mg/m3 t/a

1 3#厂房

非甲烷总烃

加强收集

/

/ 0.781

MDI / 0.042

TVOC（含非甲烷

总烃和MDI） / 0.848

颗粒物

《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015，2024年修

改单）表 9企业边界大气污染物

浓度限值

1.0 0.020

2 污水处理

站无组织
臭气浓度 加强收集

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污染物

厂界二级新改扩建标准值

20 /

3 储罐区 非甲烷总烃 /

《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）
表 3厂区内 VOCs无组织排放限

值

1小时
6mg/m3/
一次值
20mg/m3

0.0037



广东中粘新材料科技有限公司年产 50000吨高性能密封材料迁扩建项目环境影响报告书

246

4 办公室研

发实验室
TVOC /

《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）
表 3厂区内 VOCs无组织排放限

值

1小时
6mg/m3/
一次值
20mg/m3

0.021

无组织排放总量

无组织排放量总

计

非甲烷总烃 0.785

MDI 0.042

TVOC（含非甲烷总烃和MDI） 0.873

颗粒物 0.020

臭气浓度 /

表 7.1-39 大气污染物年排放量核算表（有组织+无组织）

序号 污染物 核算排放量 t/a

1 非甲烷总烃 3.537

2 MDI 0.200

3 TVOC（含非甲烷总烃和

MDI） 3.895

4 氮氧化物 2.110

5 二氧化硫 1.476

6 颗粒物 0.442

7 臭气浓度 /

7.1.10大气环境防护距离

结合预测结果可知，正常工况情况下，本项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限

值，厂界外大气污染物短期浓度满足环境质量浓度限值的要求，因此本项目无需设置大

气环境防护距离。

7.1.11小结

由预测结果可知，本次预测因子在网格点及环境空气保护目标处短期/长期浓度贡献

值占标率满足要求。此外，预测因子的短期/长期浓度叠加已批未建废气污染源以及现状

浓度环境影响后，主要污染物的日均质量浓度和年均质量浓度符合环境质量标准；对于

本项目排放的主要污染物仅有短期浓度限值的，叠加后的短期浓度符合环境质量标准。

非正常工况时预测因子短期浓度贡献值最大值亦未出现超标。但建设单位仍必须加

强管理，定期检修废气处理设施，确保其达到设计处理效率。一般来说，在典型小时的

气象条件下遇上事故性排放的机会较少，只要做好污染防治措施的管理和维护保养，其

排放的大气污染物对评价区域内的大气环境质量影响程度在可接受范围内。

结合预测结果可知，正常工况情况下，本项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限

值，厂界外大气污染物短期浓度满足环境质量浓度限值的要求，因此本项目无需设置大



广东中粘新材料科技有限公司年产 50000吨高性能密封材料迁扩建项目环境影响报告书

247

气环境防护距离。

7.2地表水环境影响分析与评价

7.2.1污水排放方案

项目各股废水分类收集，其中生活污水经三级化粪池处理后排入园区污水处理厂深

度处理，生产废水主要为间接冷却废水和初期雨水，水质简单和浓度较低，通过市政污

水管网排入园区污水处理厂进一步处理后达标排放至礼乐河。项目废水总排放量为

12594.6m3/a（41.982m3/d），其中生活污水 5400m3/a（18m3/d），生产废水 7194.6m3/a

（23.982m3/d）。研发实验室和产品检测室废水由于产生量少，作为零散废水外委处置。

7.2.2废水治理措施有效性评价

1、江门高新区综合污水处理厂的简介

江门高新区综合污水处理厂位于江中高速与南山路交叉口的西南角，距离本项目厂

址直线距离 3.1km。高新区综合污水处理厂分两期建设，一期工程处理规模为 1万 m3/d，

该项目环评于 2012年 6月通过江门市环保局审批（江环审〔2012〕286号），且自 2017

年 3月起开始试运行，并于 2018年 7月 26日通过验收（江海环验〔2018〕1号）。一

期工程服务范围为高新区 34/35/42/43#号地块；一期工程污水处理工艺采用“物化预处理

+水解酸化+A/O”工艺；现状出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》（DB4426-2001）

第二时段一级标准后排入礼乐河。

二期工程位于一期工程的北侧，新增规模为 3万 m3/d，占地约 29188.05m2，二期服

务范围为江门高新区华夏幸福新区、16/26#地块和 9/17/18#地块，处理工艺采用“预处理

+A2/O+二沉池+反硝化+紫外消毒”工艺，并对一期工程的水解酸化池和尾水提升泵房进

行提标改造以实现出水提标，提标后的尾水均达到《城镇污水处理厂排放标准》

（GB18918-2002）的一级标准 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）的第二时段一级标准的较严值。二期工程项目于 2018年 10月 23日

通过江门市江海区环境保护局审批（江江环审〔2018〕7号），并于 2020年 9月 4日通

过竣工环境保护自主验收。二期工程于 2020年已正常运行。

本项目产生的污水将排入江门高新区综合污水处理厂二期工程处理。

2、江门高新区综合污水处理厂处理工艺

高新区综合污水处理厂二期污水处理工艺具体见下图



广东中粘新材料科技有限公司年产 50000吨高性能密封材料迁扩建项目环境影响报告书

248

图 7.2-1高新区综合污水处理厂二期污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

该流程由完整的三级处理系统和污泥处理系统组成。

一级处理是由格栅、沉砂池所组成，其作用是去除污水中的固体污染物质，从大块

垃圾到颗粒粒径为数 mm的悬浮物（非溶解性的和溶解性的）。污水中的 BOD 值，通

过一级处理能够去除 20%～30%。

二级处理系统是污水处理厂的核心，它的作用是去除污水中呈胶体和溶解状态的有

机污染物（以 BOD 或 COD表示）。通过二级处理，污水的值可降至 10～30mg/L，一

般可达到排放水体的要求。

三级处理系统是深化处理，它的作用是进一步降低二级处理出水中的有污染物值。

污水通过管网引入污水处理厂，首先经过格栅截留污水中大块的悬浮物和漂浮物后，由

潜污泵进行一次性提升，输送至沉砂池去除无机颗粒，沉砂池出水进入生物池，在好氧

条件下污水中胶体态和溶解性的有机物被池中微生物降解净化，经过二沉池，进行泥水

分离，澄清水再进入反硝化滤池进一步过滤，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级标准的 A类标准以及《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中第二时段一级标准的较严者后排入礼乐河。



广东中粘新材料科技有限公司年产 50000吨高性能密封材料迁扩建项目环境影响报告书

249

3、接纳水质、服务范围和处理能力可行性分析

（1）接纳水质可行性分析

本项目外排生产废水要求在正常排放下，各污染物须预处理达到广东省《水污染物

排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准及江门高新区综合污水处理厂二期工程

设计进水标准的较严值要求方可排入江门高新区综合污水处理厂。

本项目生产废水只涉及初期雨水和间接冷却废水，其水质简单和浓度较低，能满足

《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准及江门高新区综合污水处理

厂二期工程设计进水标准的较严值要求。

生活污水采用化粪池厌氧处理后，可满足《水污染物排放限值》（DB4426-2001）

第二时段三级标准及江门高新区综合污水处理厂二期工程设计进水标准的较严值要求，

排入江门高新区综合污水处理厂进一步处理。

表 7.2-1 项目废水处理后污染物排放一览表

污染源 污染物
产生浓度
mg/L

治理措施

排放浓

度 mg/L

江门高新区综

合污水处理厂

二期工程设计

进水标准 mg/L
工艺 去除效率/%

生产废水（冷却

塔废水、初期雨

水）7194.6m3/a

CODcr 260 初期雨

水池和

污水池

暂存后

直排

0 260 ≤300
石油类 9 0 9 /
SS 89 0 89 ≤180
氨氮 5 0 5 ≤35
TDS 200 0 200 /

生活污水
5400m3/a

CODcr 250

厌氧

20 200 ≤300
BOD5 120 20 96 ≤150
SS 150 30 105 ≤180

NH3-N 25 0 25 ≤35
LAS 10 0 10 /

动植物油 20 30 14 /
根据上表可知，本项目外排放的生产废水、生活污水的排放浓度在江门高新区污水

处理厂的进水水质要求范围内，故在项目厂内废水处理措施正常运行的情况下，本项目

废水的排放不会对江门高新污水处理厂的处理工艺造成冲击。

（2）江门高新区综合污水处理厂排水对受纳水体的影响分析

根据《关于江门高新区综合污水处理厂二期工程建设项目环境影响报告书的批复》

（江江环审〔2018〕7号），出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准与广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严

者，共用一期工程的尾水排放口排放。因此，出水具体水质标准如下表所示：

表 7.2-2江门高新区综合污水处理厂出水水质要求
污染物名称 出水浓度（mg/L）



广东中粘新材料科技有限公司年产 50000吨高性能密封材料迁扩建项目环境影响报告书

250

pH 6-9
CODcr ≤40
BOD5 ≤10
SS ≤10

NH3-N ≤5
总氮 ≤15

根据《江门高新区综合污水处理厂二期工程建设项目环境影响报告书》分析可知，

正常排放时江门高新区综合污水处理厂废水正常排放对礼乐河影响较小，COD满足《地

表水环境质量标准》(GB3838-2002)IV 类水质标准，氨氮影响范围可控制在排污口下游

200m范围内。

另外，根据环境保护部华南环境科学研究所 2011年 4月编制的《江门市高新技术

开发区工业废水排放方案环境可行性研究报告》，计算得出江门高新区综合污水处理厂

排 污口 下的 最大 允许 排放 量为 CODcr2073.6kg/d。 用上 述最 大允 许排 放 量

CODcr2073.6kg/d，按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级标准